
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Affari Generali

Determinazione N. 148 del 11/04/2019

OGGETTO: COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE COMUNALE, PREPOSTO ALLO
SVOLGIMENTO DI TUTTI GLI ADEMPIMENTI DI LEGGE INERENTI LO
SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI DEI MEMBRI AL PARLAMENTO EUROPEO DI
DOMENICA 26 MAGGIO 2019

Attesa la propria competenza in virtù del decreto del Sindaco n. 3 del 26.02.2019 con il
quale è stato conferito in via eccezionale e temporanea al Segretario Comunale l’incarico
della posizione organizzativa del Settore 1 - AAGG;
Richiamate:

la deliberazione di G.C. n. 109/2009 e successive modifiche, con la quale è
stata definita la Struttura organizzativa dell’Ente;

-

la deliberazione di C.C. n. 09 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione nota
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020”;

-

la deliberazione di C.C. n. 10 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione
Bilancio di Previsione Triennale 2018/2020 e relativi allegati”;

-

la deliberazione di G.C. n. 272 del 04.12.2018 ad oggetto: “Approvazione
PEG anno 2018”;

-

Considerato che

con Decreto Ministero dell’Interno del 20.03.2019 sono stati convocati per i giorni di
domenica 26 maggio 2019 i comizi per lo svolgimento delle elezioni dei componenti
italiani al Parlamento Europeo e dell’elezione diretta dei sindaci e dei consigli
comunali nonché per l’elezione dei consigli circoscrizionali;

-

Che entro 10 giorni dalla pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi
occorre procedere alla costituzione dell’ufficio elettorale ed alla autorizzazione per il
personale ad effettuare prestazioni di lavoro straordinario, ai sensi dell’art.15 del
decreto legge 18/01/93,n.8, convertito con modificazioni dalla legge 19/03/93,n.68;

-



Vista la circolare F.L. n. 6/19 “Spese di organizzazione tecnica ed attuazione per le
elezioni dei rappresentanti d’Italia al Parlamento europeo. Disciplina dei riparti per lo
svolgimento contemporaneo delle elezioni europee, regionali e amministrative del 26
maggio 2019”;

Tenuto conto che nella stessa circolare è ribadito ai Comuni di contenere le spese nei
limiti strettamente indispensabili, e che per la programmazione della stessa l’importo
stimato, ad esclusione del rimborso dei componenti dei seggi elettorali, deve essere
valutato nell’80% delle somme assegnate in occasione del Referendum del 17 Aprile
2016;

Ravvisata la necessità di provvedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale,
integrando il personale ordinariamente addetto al servizio elettorale, al fine di consentire
un puntuale e corretto espletamento dei procedimenti;

Atteso che, a norma del già citato art.15 del D.L. 18/01/93,n.8, il personale comunale
addetto ai servizi elettorali …” può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione,
anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite
medio di spesa di 50 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 70 ore
mensili, per il periodo intercorrente dalla data di pubblicazione del decreto di convocazione
dei comizi al 30° giorno successivo a quello delle consultazioni stesse. Il limite medio di
spesa si applica solo ai Comuni con più di cinque dipendenti”;

Vista la Legge di Stabilità n. 147/2013 che al comma 400 dell’art. 1) alla lettera d), punto
1) riduce il predetto limite medio di spesa portandolo a 40 ore mensili per persona e sino
ad un massimo individuale di 60 ore;

Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare il personale ad eseguire lavoro straordinario nei
limiti di cui sopra, avendo cura, contestualmente, di indicare “…i nominativi del personale
previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere”;
Visto altresì

il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di
federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli Enti Locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una
loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del
coordinamento della finanza pubblica;

-

il DPCM 28 dicembre 2011;-

il Decreto legislativo n.126/2014, correttivo del citato Decreto L.gs. 118/2011;-

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al citato
DPCM 28/12/2011 prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e
passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è
perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa diviene esigibile e quindi
giunge a scadenza;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplina le modalità
dell’esercizio provvisorio e considerato che nel corso dell’esercizio provvisorio possono
essere assunti mensilmente, per ciascun intervento impegni di spesa corrente non
superiori a un dodicesimo delle somme complessivamente previste nell’ultimo bilancio
assestato, salvo le spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di
frazionamento in dodicesimi;

Visto il  D.Lgs.267/2000;



Visto l’art. 191 e ss. del  D.Lgs.267/2000;

D E T E R M I N A

DI COSTITUIRE l’Ufficio Elettorale Comunale, preposto allo svolgimento di tutti gli
adempimenti di legge inerenti lo svolgimento delle elezioni dei membri al
Parlamento europeo di domenica 26 maggio 2019, come da allegato prospetto
dettagliato (all. A e B);

1)

DI AUTORIZZARE il suddetto personale dipendente a svolgere lavoro straordinario
nel periodo 11.04.2019 – 31.05.2019, così come indicato negli allegati prospetti
mensili, che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2)

DARSI ATTO che l’autorizzazione relativa ad ogni periodo, non comporta il
superamento del limite complessivo ed individuale di cui al già citato art.15 del D.L.
n.8/1993 come modificato dalla Legge di Stabilità 2014;

3)

DI PROVVEDERE con successiva determinazione alla liquidazione dei compensi
spettanti al personale autorizzato in ragione delle ore effettivamente prestate;

4)

DI IMPEGNARE la spesa complessiva prevista di € 24.000,00 al cap. 273 codice di
bilancio

5)

Codice di
Bilancio

1.07.01.01

 del corrente bilancio di previsione, dandosi atto che l’intera spesa è a carico dello Stato
e rispetta i contenuti di cui alla circolare F.L. n. 6/19 “Spese di organizzazione tecnica
ed attuazione per le elezioni dei rappresentanti d’Italia al Parlamento europeo.
Disciplina dei riparti per lo svolgimento contemporaneo delle elezioni europee, regionali
e amministrative del 26 maggio 2019”, ovverosia che la suddetta spesa costituisce
l’80% delle somme assegnate a questo Ente in occasione del Referendum del 17 Aprile
2016.

DI DARE ATTO che la spesa impegnata non ricade nelle spese soggette ai limiti
dell’impegno in dodicesimi degli stanziamenti previsti in bilancio;

6)

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7)

DI TRASMETTERE copia del presente atto al servizio finanziario.8)

DI DARE ATTO CHE i l  presente provvedimento è r i levante ai  f in i
dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013 e di disporre pertanto la
pubblicazione dell’avviso per 10 giorni naturali e consecutivi, all’Albo Pretorio on
line, nel profilo dell’Ente sul sito web del Comune di Qualiano (NA) – sezione
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e Appalti”, e nella
sezione “Servizi On-line”- sottosezione “Avvisi di pubblicazione”;

9)

IL RESPONSABILE p.t. DEL SETTORE 1 –
AMMINISTRATIVO

Segretario Generale
Dr. Maria Luisa Dovetto


